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REZOLUTE

PER VLERESIMIN E VEPRIMTARISE SE AGJENCISE SE SIGURIMIT
TE DEPOZITAVE PER VITIN 2014

Kuvendi i Shqipérisé,

- Duke njohur e vlerésuar rolin e Agjencisé€ s& Sigurimit t€ Depozitave pér sigurimin dhe
kompensimin e depozitave t& qytetaréve, t&€ vendosura né bankat qé& operojné né Republikén e
Shqipérisg;

- Duke vler&suar kontributin ¢ saj né drejtim t& rritjes sé géndrueshmérisé sé sistemit
financiar e bankar;

- Duke pérmirésuar kuadrin ligjor, n¢ pérshtatje me kuadrin e pérgjithshém t&€ direktivave
dhe té udhézimeve té& BE-sé;

- Duke mbéshtetur e zhvilluar bashképunimin me kété Agjenci, si dhe duke nxitur
bashk&punimin e saj me institucionet kombétare ¢ ndérkombétarc;

Vleréson veprimtaring€ e Agjencisé€ s€ Sigurimit té Depozitave né drejtim té:

- Rritjes s& kompetencave dhe konsolidimit t€ pozicionit t&€ pavarur t& Agjencisé si
institucion organizues, mbikéqyrés dhe realizues 1 procesit t& sigurimit dhe kompensimit t&
depozitave;

- Automatizimit t€ infrastrukturés sé€ teknologjisé s€ informacionit, né funksion té njé
procesi kompensimi t€ shpejté dhe t& sakté;

- Administrimit me efektivitet t€ mjeteve financiare, duke diversifikuar portofolin me
investime né maturitet mé té gjaté;

- Pérmirésimit t€ skemé&s sé sigurimit t& depozitave, né pérputhje me standardet dhe
praktikat mé t€ mira ndérkombétare;

- Vendosjes dhe thellimit t& bashk&punimit me organizmat dhe institucionet kombétare dhe
ndérkombétare, né térheqjen e politikave mé té mira apo asistencés teknike t& nevojshme.



Kuvendi kérkon qé Agjencia e Sigurimit té Depozitave pér vitin 2015 té pérmirésojé
punén né drejtim té:

- Rishikimit t& listés s& pérjashtimeve nga mbulimi dhe mundésiné e zgjerimit t& mbulimit
t& sigurimit t& depozitave t&€ ndérmarrjeve. Me rritjen e pérvitshme t€ raportit t€¢ mbulimit dhe
rritjen e raportit t&€ mbulimit, & sigurohet nga pérfitimi i linjés s€ kredis€, Agjencia e Sigurimit
t& Depozitave mund té zvoggélojé nivelin e primeve q& ajo mbledh.

- Hartimit t& akteve nénligjore pér njé plan konkret kompensimi, procedura standarde pune,
si dhe detyra dhe pérgjegjési té pércaktuara qarté pér stafin e Agjencisé, me q&llim
pérmirésimin e métejshém té funksionimit t& skemés sé€ sigurimit t& depozitave, né pérputhje
me standardet ndérkombétare pér skema efektive té sigurimit t€ depozitave.

- Bashképunimit t& métejshém me t& gjitha institucionet e tjera t&€ rrjetit t€ sigurisé
financiare, Bankén e Shqipérisé, Ministriné e Financave , Autoritetin e Mbikéqgyrjes Financiare,
népérmjet shkémbimit t& informacioneve pér ecuriné dhe sfidat e tregut bankar dhe financiar,
duke kontribuar né& forcimin dhe ruajtjen e stabilitetit financiar né vend.

- Forcimit t& rolit t& saj né drejtim t& edukimit dhe rritjes s& besimit t€ publikut né bankat
dhe institucionet e tjera financiare, népérmjet rritjes s€ nivelit t€ informimit t€ publikut pér
skemén e sigurimit t¢ depozitave.

Miratuar né datén 11.6.2015



